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א1 מַשָּׂ֖
Carga–de

מִדְבַּר־
desierto–del–

יָם֑
mar
H3220

כְּסוּפ֤וֹת
Como–torbellinos

בַּנֶּגֶ֙ב֙
en–el–Neguev
H5045

חֲלֹ֔ף לַֽ
para–pasar
H2498

ר מִמִּדְבָּ֣
del–desierto

א בָּ֔
viene
H0935

רֶץ מֵאֶ֖
de–tierra
H0776

ה׃ נוֹרָאָֽ
terrible
H3372

CARGA del desierto de la mar. Como los torbellinos que pasan por el desierto en la región del mediodía, así 
vienen de la tierra horrenda.

חָז֥וּת2
Visión
H2380

ה קָשָׁ֖
dura
H7186

הֻגַּד־
fue–declarada–
H5046

לִ֑י
a–mí

׀הַבּוֹגֵד֤ 
El–traidor
H0898

בּוֹגֵד֙
traiciona
H0898

׀וְהַשּׁוֹדֵ֣ד 
y–el–destructor
H7703

ד שׁוֹדֵ֔
destruye
H7703

י עֲלִ֤
Sube
H5927

עֵילָם֙
Elam

י צוּרִ֣
sitia

י מָדַ֔
Media
H4074

כָּל־
todo–
H3605

ה אַנְחָתָ֖
su–gemido
H0585

תִּי׃ הִשְׁבַּֽ
he–hecho–cesar

Visión dura me ha sido mostrada. El prevaricador prevarica, y el destructor destruye. Sube, Persa; cerca, Medo. 
Todo su gemido hice cesar.

עַל־3
Por–

ן כֵּ֗
eso

מָלְא֤וּ
se–llenaron
H4390

֙ מָתְנַי
mis–lomos
H4975

ה חַלְחָלָ֔
de–angustia
H2479

ים צִירִ֣
dolores

אֲחָז֔וּנִי
me–tomaron
H0270

י כְּצִירֵ֖
como–dolores–de

יֽוֹלֵדָ֑ה
la–que–da–a–luz
H3205

נַעֲוֵי֣תִי
fui–torcido

עַ מִשְּׁמֹ֔
de–oír
H8085

לְתִּי נִבְהַ֖
fui–espantado
H0926

מֵרְאֽוֹת׃
de–ver
H7200

Por tanto mis lomos se han llenado de dolor; angustias se apoderaron de mí, como angustias de mujer de parto: 
agobiéme oyendo, y al ver heme espantado.

תָּעָה4֣
Erró
H8582

י לְבָבִ֔
mi–corazón
H3824

פַּלָּצ֖וּת
temblor
H6427

עֲתָ֑תְנִי בִּֽ
me–aterrorizó
H1204

אֵת֚
(marca–de–objeto)
H0853

נֶשֶׁ֣ף
crepúsculo–de
H5399

י חִשְׁקִ֔
mi–deseo
H2837

ם שָׂ֥
puso

י לִ֖
para–mí

ה׃ לַחֲרָדָֽ
como–terror
H2731

Pasmóse mi corazón, el horror me ha intimidado; la noche de mi deseo se me tornó en espanto.

ך5ְ עָרֹ֧
Prepara

הַשֻּׁלְחָ֛ן
la–mesa
H7979

ה צָפֹ֥
pon
H6823

ית הַצָּפִ֖
el–vigía
H6844

אָכ֣וֹל
comed
H0398

ה שָׁתֹ֑
bebed
H8354

ק֥וּמוּ
Levantaos

ים הַשָּׂרִ֖
príncipes
H8269

מִשְׁח֥וּ
ungid
H4886

מָגֵֽן׃
escudo
H4043

פ
P

Pon la mesa, mira del atalaya, come, bebe: levantaos, príncipes, ungid el escudo.

י6 כִּ֣
Porque

ה כֹ֥
así
H3541

אָמַ֛ר
dijo
H0559

אֵלַ֖י
a–mí
H0413

אֲדֹנָי֑
el–Señor
H0136

לֵךְ֚
Ve
H3212

הַעֲמֵד֣
pon
H5975

ה מְצַפֶּ֔ הַֽ
el–vigía
H6822

ר אֲשֶׁ֥
lo–que

יִרְאֶ֖ה
vea
H7200

יד׃ יַגִּֽ
declarará
H5046

Porque el Señor me dijo así: Ve, pon centinela que haga saber lo que viere.
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וְרָ֣אָה7
Y–verá
H7200

כֶב רֶ֗
carros
H7393

צֶמֶ֚ד
par–de
H6776

ים רָשִׁ֔ פָּֽ
jinetes

כֶב רֶ֥
carros–de
H7393

חֲמ֖וֹר
asnos
H2543

רֶ֣כֶב
carros–de
H7393

גָּמָל֑
camellos
H1581

יב וְהִקְשִׁ֥
y–escuchará
H7181

שֶׁב קֶ֖
escuchando
H7182

רַב־
mucho–

שֶׁב׃ קָֽ
escuchando
H7182

Y vió un carro de un par de caballeros, un carro de asno, y un carro de camello. Luego miró muy más 
atentamente.

א8 וַיִּקְרָ֖
Y–clamó
H7121

אַרְיֵה֑
un–león

עַל־
Sobre–

ה  ׀מִצְפֶּ֣
atalaya
H4707

י אֲדֹנָ֗
Señor
H0136

י אָנֹכִ֞
yo
H0595

עֹמֵ֤ד
estoy–de–pie
H5975

תָּמִיד֙
continuamente
H8548

ם יוֹמָ֔
de–día
H3119

וְעַל־
y–sobre–

י שְׁמַרְתִּ֔ מִ֨
mi–guardia
H4931

י אָנֹכִ֥
yo
H0595

ב נִצָּ֖
estoy–parado
H5324

כָּל־
todas–
H3605

הַלֵּילֽוֹת׃
las–noches
H3915

Y gritó como un león: Señor, sobre la atalaya estoy yo continuamente de día, y las noches enteras sobre mi 
guarda:

וְהִנֵּה־9
Y–he–aquí–
H2009

זֶה֥
este
H2088

בָא֙
viene
H0935

רֶ֣כֶב
carros–de
H7393

ישׁ אִ֔
hombre
H0376

מֶד צֶ֖
par–de
H6776

ים רָשִׁ֑ פָּֽ
jinetes

וַיַּ֣עַן
y–respondió

אמֶר וַיֹּ֗
y–dijo
H0559

נָפְלָה֤
Cayó
H5307

נָֽפְלָה֙
cayó
H5307

ל בָּבֶ֔
Babilonia
H0894

וְכָל־
y–todas–
H3605

פְּסִילֵ֥י
imágenes–de
H6456

יהָ אֱלֹהֶ֖
sus–dioses
H0430

ר שִׁבַּ֥
quebró
H7665

רֶץ׃ לָאָֽ
a–tierra
H0776

Y he aquí este carro de hombres viene, un par de caballeros. Después habló, y dijo: Cayó, cayó Babilonia; y todos 
los ídolos de sus dioses quebrantó en tierra.

י10 מְדֻשָׁתִ֖
Mi–trillado
H4098

וּבֶן־
e–hijo–de–

גָּרְנִי֑
mi–era
H1637

ר אֲשֶׁ֣
lo–que

עְתִּי שָׁמַ֗
he–oído
H8085

ת מֵאֵ֨
de–parte–de
H0854

יְהוָה֧
Yahweh–de
H3068

צְבָא֛וֹת
ejércitos

י אֱלֹהֵ֥
Dios–de
H0430

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israel
H3478

דְתִּי הִגַּ֥
os–he–declarado
H5046

ם׃ לָכֶֽ
a–vosotros

ס
S

Trilla mía, y paja de mi era: os he dicho lo que oí de Jehová de los ejércitos, Dios de Israel.

א11 מַשָּׂ֖
Carga–de

דּוּמָה֑
Duma
H1746

֙ אֵלַי
A–mí
H0413

קֹרֵ֣א
clama
H7121

יר מִשֵּׂעִ֔
desde–Seir

שֹׁמֵר֙
Guarda
H8104

מַה־
qué–
H4100

יְלָה מִלַּ֔
de–la–noche
H3915

שֹׁמֵ֖ר
guarda
H8104

מַה־
qué–
H4100

יל׃ מִלֵּֽ
de–la–noche
H3915

Carga de Duma. Danme voces de Seir: Guarda, ¿qué de la noche? Guarda, ¿qué de la noche?

אָמַר12֣
Dijo
H0559

ר שֹׁמֵ֔
el–guarda
H8104

ה אָתָ֥
Viene
H0857

קֶר בֹ֖
la–mañana
H1242

וְגַם־
y–también–
H1571

לָיְ֑לָה
la–noche
H3915

אִם־
Si–

תִּבְעָי֥וּן
queréis–preguntar
H1158

בְּעָ֖יוּ
preguntad
H1158

בוּ שֻׁ֥
volved
H7725

יוּ׃ אֵתָֽ
venid
H0857

ס
S

El guarda respondió: La mañana viene, y después la noche: si preguntareis, preguntad; volved, venid.
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א13 מַשָּׂ֖
Carga–de

בַּעְרָ֑ב
Arabia

בַּיַּ֤עַר
En–el–bosque

בַּעְרַב֙
en–Arabia

ינוּ תָּלִ֔
pasaréis–la–noche

רְח֖וֹת אֹֽ
caravanas–de
H0736

ים׃ דְּדָנִֽ
Dedan
H1720

Carga sobre Arabia. En el monte tendréis la noche en Arabia, oh caminantes de Dedanim.

את14 לִקְרַ֥
Para–encontrar
H7125

א צָמֵ֖
al–sediento
H6771

הֵתָ֣יוּ
traed
H0857

מָיִ֑ם
agua
H4325

֙ יֹשְׁבֵי
moradores–de
H3427

אֶרֶ֣ץ
tierra–de
H0776

א תֵּימָ֔
Tema
H8485

בְּלַחְמ֖וֹ
con–su–pan
H3899

קִדְּמ֥וּ
salid–al–encuentro–de
H6923

ד׃ נֹדֵֽ
fugitivo
H5074

Salid á encontrar al sediento; llevadle aguas, moradores de tierra de Tema, socorred con su pan al que huye.

י־15 כִּֽ
Porque–

מִפְּנֵי֥
de–presencia–de
H6440

חֲרָב֖וֹת
espadas
H2719

נָדָ֑דוּ
huyeron
H5074

׀מִפְּנֵי֣ 
de–presencia–de
H6440

חֶרֶ֣ב
espada
H2719

ה נְטוּשָׁ֗
desenvainada
H5203

֙ וּמִפְּנֵי
y–de–presencia–de
H6440

שֶׁת קֶ֣
arco
H7198

ה דְּרוּכָ֔
tensado
H1869

וּמִפְּנֵי֖
y–de–presencia–de
H6440

בֶד כֹּ֥
peso–de
H3514

ה׃ מִלְחָמָֽ
batalla
H4421

ס
S

Porque de la presencia de las espadas huyen, de la presencia de la espada desnuda, de la presencia del arco 
entesado, de la presencia del peso de la batalla.

כִּי־16
Porque–

ה כֹ֛
así
H3541

אָמַ֥ר
me–dijo
H0559

אֲדֹנָי֖
el–Señor
H0136

אֵלָי֑
a–mí
H0413

בְּע֤וֹד
En–aún
H5750

שָׁנָה֙
un–año
H8141

כִּשְׁנֵי֣
como–años–de
H8141

יר שָׂכִ֔
jornalero
H7916

וְכָלָ֖ה
y–se–acabará
H3615

כָּל־
toda–
H3605

כְּב֥וֹד
gloria–de
H3519

ר׃ קֵדָֽ
Cedar
H6938

Porque así me ha dicho Jehová: De aquí á un año, semejante á años de mozo de soldada, toda la gloria de Cedar 
será deshecha;

וּשְׁאָ֧ר17
Y–remanente–de
H7605

מִסְפַּר־
número–de–
H4557

שֶׁת קֶ֛
arco–de
H7198

י גִּבּוֹרֵ֥
valientes–de
H1368

בְנֵֽי־
hijos–de–

ר קֵדָ֖
Cedar
H6938

יִמְעָט֑וּ
disminuirán
H4591

י כִּ֛
porque

יְהוָה֥
Yahweh
H3068

י־ אֱלֹהֵֽ
Dios–de–
H0430

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israel
H3478

ר׃ דִּבֵּֽ
ha–hablado
H1696

ס
S

Y las reliquias del número de los valientes flecheros, hijos de Cedar, serán apocadas: porque Jehová Dios de Israel 
lo ha dicho.
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